



# *COMUNE di TEMU'*

*Provincia di Brescia*

## **RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

La relazione è strutturata nelle seguenti parti:

☐	Parte I – Dati Generali	pag.	3
☐	Parte II – Situazione finanziaria-economico-patrimoniale dell'Ente	pag.	7
☐	Parte III – Rilievi degli organismi esterni di controllo	pag.	19
☐	Parte IV – Società partecipate	pag.	20

## PARTE I – DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31-12-2023: 1128

### 1.2 Organi politici

#### GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	TOMASI CORRADO	10/06/2024
Vicesindaco	CATTANEO ALBERTO	12 giugno 2024 Decreto n.105
Assessore	ZANI OTTAVIO	12 giugno 2024 Decreto n.105

#### CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	TOMASI CORRADO	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	CATTANEO ALBERTO	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	VECLANI CESARE	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	ZANI OTTAVIO	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	VENTURA ANGELO	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	TOLONI LEONARDO	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	LONGHI DANIELA	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	ZANI MAURIZIO	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	BOSCO FRANCESCO	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	FOGLIARESÌ FABIO	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024
Consigliere	PAROLARI LUCA	10/06/2024– convalida C.C. 01 del 16/06/2024

Con decreto sindacale n. 106 in data 12/06/2024 sono stati nominati i pro sindaci previsti dall'art. 12-bis dello Statuto e precisamente:

- Tantera Renato con riferimento al Capoluogo
- Tantera Davide Pietro con riferimento a Lecanù-Molina
- Coatti Luciano con riferimento a Pontagna
- Cesari Mauro Flavio con riferimento a Villa Dalegno

### 1.3 Struttura organizzativa

#### Organigramma:

- Segretario Comunale: Dott. GREGORINI FABIO (in convenzione)
- personale dipendente:
  - n. 2 operai a tempo indeterminato
  - n. 3 impiegati a tempo indeterminato;
  - n. 4 impiegati distaccati dall'Unione dei Comuni (di cui 1 p.t.)
  - n. 2 contratti di lavoro a tempo determinato (1 nella forma della prestazione di servizio e 1 tirocinio)
  - n. 1 funzionario in Convenzione (Resp. Servizio finanziario)

#### Aree e posizioni organizzative:

##### *Servizi Amministrativi e Sociali e Servizio Patrimonio*

dr. GREGORINI FABIO

- Ufficio segreteria e affari generali e protocollo;
- Ufficio anagrafe, stato civile, elettorato;
- Servizi Sociali (parte non trasferita all'Unione dei Comuni)
- Patrimonio

##### *Servizio Finanziario:*

dr. ARMANASCHI RENATO

- Ufficio Ragioneria, bilancio e servizi finanziari;
- Ufficio Personale;
- Ufficio Economato;
- Ufficio Tributi;
- Servizi Scolastici
- Servizi culturali e turistici

##### *Servizio Tecnologico, Manutenzioni, Lavori Pubblici e Territorio (Area tecnica unica con Comune di Ponte di Legno e Vione):*

geom. FAUSTINELLI DENIS

- Ufficio delle manutenzioni
- Gestione personale addetto alle manutenzioni;
- Ufficio lavori pubblici

##### *Servizio Edilizia privata (Area tecnica unica con Comune di Ponte di Legno e Vione):*

geom. BELTRACCHI MICHELE

- Ufficio edilizia privata;
- Ufficio del Territorio e SUAP

Il Comune di Temù, in quanto ente avente una popolazione residente inferiore ai 3.000 abitanti, è stato interessato dagli obblighi sulla gestione associata delle funzioni fondamentali. Per questo motivo ha adottato il progressivo trasferimento delle funzioni all'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica, ente associativo cui aderisce sin dalla costituzione avvenuta nell'anno 2000.

Con deliberazione consiliare n. 8 del 17/02/2017 si è completato l'iter di trasferimento in capo all'Unione delle seguenti funzioni:

- a)** organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;
- b)** organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale;
- c)** catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;
- d)** la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale;
- e)** attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi;
- f)** l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi;
- g)** progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione;
- h)** edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione dei servizi scolastici;
- i)** polizia municipale e polizia amministrativa locale.

#### **1.4 Condizione giuridica dell'Ente:**

L'Ente non è commissariato né risulta nelle condizioni previste dagli artt. 141 e 143 del TUEL.

#### **1.5 Condizione finanziaria dell'Ente:**

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis;

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL):**

**TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

**Anno 2023**

<b>Parametro</b>	<b>Codice indicatore</b>	<b>Denominazione indicatore</b>	<b>Si</b>	<b>No</b>	<b>Valore</b>	<b>Positivo</b>
P1	1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti		X	23,92	Positivo se soglia > 48
P2	2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente		X	78,57	Positivo se < 22
P3	3.2	Anticipazioni chiuse solo contabilmente		X	0,00	Positivo se soglia > 0
P4	10.3	Sostenibilità debiti finanziari		X	12,51	Positivo se soglia > 16
P5	12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio		X	0,00	Positivo se soglia > 1,20
P6	13.1	Debiti riconosciuti e finanziati		X	0,00	Positivo se soglia > 1,00
P7	13.2 + 13.3	Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento		X	0,00	Positivo se soglia > 0,60
P8		Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)		X	63,62	Positivo se soglia > 47

## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 1. Bilancio di previsione finanziario alla data di insediamento:

Approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 15/03/2024

### 2. Politica tributaria locale.

#### 2.1.1. IMU

Le aliquote applicate sono le seguenti (per mille):

ALIQUOTE IMU	2024
Aliquota ordinaria	10,60
Aliquota abitazione principale categorie A1-A8-A9	2,00
Detrazione abitazione principale V	€ 200,00
Aliquota agevolata A6-A10-B1-C1-C2 e baite montive	4,60
Aree edificabili	10,60
IMU Immobili in categorie catastali D2-D3-D4-D5-D6-D7-D8	7,60
IMU Immobili in categorie catastali D1-D5	10,60
IMU Immobili in categorie catastali C2-C6 adibite a pertinenza di abitazione principale che eccedono quelle esenti	4,60
Aliquota agevolata per abitazioni concesse in uso gratuito a parenti entro il secondo grado	4,060
Aliquota agevolata per abitazioni concesse in uso gratuito a parenti di primo grado (eventuale riduzione 50% alle condizioni previste dalla norma)	4,60

2.1.2. Non è stata applicata Addizionale Irpef

2.1.3 Non è stata applicata la TASI

2.1.4 Prelievi sui rifiuti: tasso di copertura e costo pro-capite

Gestione dei rifiuti	2023
Tipologia	TARI
Numero utenze domestiche	2831
Numero utenze non domestiche	133
Totale gettito della tassa	483.996.00

### 3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

<b>ENTRATE (IN EURO)</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato Accertamenti 2023</b>	<b>Bilancio di previsione 2024</b>
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	2.348.653,25	2.436.000,00
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	307.085,30	189.150,00
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	856.619,19	1.131.300,00
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	1.798.754,41	1.950.500,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	0	0
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0	300.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>5.311.112,15</b>	<b>6.006.950,00</b>

<b>SPESE (IN EURO)</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato Impegni 2018</b>	<b>Bilancio di previsione 2024</b>
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	3.118.700,64	3.369.850,00
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	1.657.647,45	1.950.500,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	384.602,62	386.600,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0	300.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>5.160.950,71</b>	<b>6.006.950,00</b>

<b>PARTITE DI GIRO (IN EURO)</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato Impegni 2018</b>	<b>Bilancio di previsione 2024</b>
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	257.093,98	443.000,00
SPESE PER SERVZI PER CONTO DI TERZI	257.093,98	443.000,00

### 3.1. Equilibrio parte corrente e di parte capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
	Ultimo rendiconto approvato 2023	Bilancio di previsione finanziario 2024
FPV di entrata per spese correnti	32.317,83	
Totale titoli I+II+III delle entrate	3.512.357,74	3.756.450,00
Spese correnti titolo I	3.118.700,64	3.369.850,00
FPV per spese correnti	30.331,67	
Spese titolo IV - Rimborso prestiti	384.602,62	386.600,00
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	104.150,00	
Entrate di parte corrente destinate ad investimenti		
<b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>115.190,64</b>	

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	Ultimo rendiconto approvato 2023	Bilancio di previsione finanziario 2024
FPV di entrata parte capitale	1.039.191,77	
Totale titolo IV	1.798.754,41	513.500,00
Totale titolo V		
Totale titolo VI		
<b>Totale titoli (IV+V+VI) + FPV di entrata</b>	<b>2.837.946,18</b>	<b>513.500,00</b>
Spese titolo II-III	1.657.647,45	513.500,00
FPV di spesa capitale	1.521.719,58	
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>-341.420,85</b>	<b>0,00</b>
Entrate correnti destinate ad investimenti		
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale	622.150,00	
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>280.729,15</b>	<b>0,00</b>

### 3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

#### Rendiconto dell'esercizio 2023

Fondo cassa al 1° gennaio	(+)	1.652.068,32
Riscossioni	(+)	5.363.714,80
Pagamenti	(-)	4.579.818,66
Fondo cassa al 31 dicembre	(+)	<b>2.435.964,46</b>
Residui attivi	(+)	1.682.233,33
Residui passivi	(-)	2.210.061,70
FPV di parte corrente	(-)	30.331,67
FPV di parte capitale	(-)	1.521.719,58
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>356.084,84</b>

### 3.3. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione 2024:

	2024
Finanziamento debiti fuori bilancio	
Salvaguardia equilibri di bilancio	
Spese correnti non permanenti	14969,64
Spese di investimento	270200
Estinzione anticipata di prestiti	
<b>Totale</b>	<b>285169,64</b>

### 3.4. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato come da giusta verifica straordinaria di cassa alla data del 19/06/2024 ammonta ad Euro 2.875.692,01 (fondi non vincolati).

#### 4. Gestione dei residui.

**Totale residui di inizio mandato** (consuntivo 2023)

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza a	Totale residui di fine gestione
	a	b	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	505.523,82	493.397,26	545,00	418.063,74	418.608,74
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	48.173,18	38.673,18	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Extratributarie	139.596,22	119.791,21	7.578,16	102.433,36	110.011,52
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	811.365,74	201.592,89	609.772,85	542.348,61	1.152.121,46
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0	0	0	0
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0	0	0	0	0
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0	0	0	0	0
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi e partite di giro	6.391,45	6.210,16	181,29	1.310,32	1.491,61
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7 +9</b>	<b>1.511.050,41</b>	<b>859.664,70</b>	<b>618.077,30</b>	<b>1.064.156,03</b>	<b>1.682.233,33</b>

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza a	Totale residui di fine gestione
	a	b	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	783.331,06	726.974,34	18.689,10	910.645,85	929.334,95
Titolo 2 - Spese in conto capitale	567.634,78	395.917,31	143.653,72	1.057.444,09	1.201.097,81
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0	0	0	0	0
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	0	0	0	193.191,82	193.191,82
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0	0	0	0	0
Titolo 7 – Spese per servizi per conto di terzi e partite di giro	86.601,20	15.269,18	71.332,02	8.296,92	79.628,94
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>1.437.567,04</b>	<b>1.138.160,83</b>	<b>233.674,84</b>	<b>1.976.386,86</b>	<b>2.210.061,70</b>

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

##### Residui Attivi

	Esercizi precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totali
Titolo I					€ 545,00	€ 418.063,74	€ 418.608,74
Titolo II							€ -
Titolo III			€ 2.500,00	€ 37,96	€ 5.040,20	€ 102.433,36	€ 110.011,52
Titolo IV	€ 37.700,10		€ 50.306,31	€ 22.400,00	€ 499.366,44	€ 542.348,61	€ 1.152.121,46
Titolo V							€ -
Titolo VI							€ -
Titolo VII							€ -
Titolo IX				€ 82,29	€ 99,00	€ 1.310,32	€ 1.491,61
<b>Totali</b>	€ 37.700,10	€ -	€ 52.806,31	€ 22.520,25	€ 505.050,64	€ 1.064.156,03	€ 1.682.233,33

## Residui passivi

	Esercizi precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
<b>Titolo I</b>	€ 1.522,56	€ 697,84			€ 16.468,70	€ 910.645,85	€ 929.334,95
<b>Titolo II</b>	€ 19.421,60		€ 29.790,87	€ 15.922,96	€ 78.518,29	€ 1.057.444,09	€ 1.201.097,81
<b>Titolo III</b>							€ -
<b>Titolo IV</b>							€ -
<b>Titolo V</b>							€ -
<b>Titolo VII</b>	€ 58.774,92	€ 4.049,32	€ 109,00	€ 3.334,00	€ 5.064,78	€ 8.296,92	€ 79.628,94
<b>Totali</b>	€ 79.719,08	€ 4.747,16	€ 29.899,87	€ 19.256,96	€ 100.051,77	€ 1.976.386,86	€ 2.210.061,70

## 5. Pareggio di bilancio

L'ente ha rispettato il pareggio di bilancio negli esercizi nei quali tale adempimento era previsto

## 6. Indebitamento:

### 6.1. Indebitamento dell'ente:

<b>Debito complessivo</b>		
<b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>		
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2022	+	€ 2.183.531,55
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2023	-	€ 384.602,62
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2023	+	€ -
<b>TOTALE DEBITO</b>	=	€ 1.798.928,93

## 6.2. Rispetto del limite di indebitamento.

Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2023	Importi in euro	%
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 2.173.238,53	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 178.875,26	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 872.291,44	
<b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2021</b>	€ 3.224.405,23	
<b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)</b>	€ 322.440,52	
<b>ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2023</b>		
<b>(C)</b> Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2023(1)	€ 54.900,00	
<b>(D)</b> Contributi erariali in c/interessi su mutui	€ -	
<b>(E)</b> Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€ -	
<b>(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)</b>	€ 267.540,52	
<b>(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)</b>	€ 54.900,00	
<b>Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2021 (G/A)*100</b>		170,26%

## 6.3 Evoluzione indebitamento

Anno	2021	2022	2023
Residuo debito (+)	€ 2.945.262,59	€ 2.565.674,37	€ 2.183.531,55
Nuovi prestiti (+)	€ -	€ -	
Prestiti rimborsati (-)	-€ 379.588,22	-€ 382.142,82	-€ 384.602,62
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 2.565.674,37</b>	<b>€ 2.183.531,55</b>	<b>€ 1.798.928,93</b>
Nr. Abitanti al 31/12	1.109,00	1.130,00	1.128,00
Debito medio per abitante	2.313,50	1.932,33	1.594,80

Anno	2021	2022	2023
Oneri finanziari	€ 16.385,80	€ 14.882,56	€ 54.900,00
Quota capitale	€ 379.588,22	€ 379.588,22	€ 384.602,62
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 395.974,02</b>	<b>€ 394.470,78</b>	<b>€ 439.502,62</b>

## 7. Anticipazioni di cassa:

L'Ente non ha in corso anticipazioni di cassa.

## 8. Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

## 9. Conto del patrimonio

### STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	€ 0,00	€ 0,00
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	€ 0,00	€ 0,00
1	Costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 52.795,20	€ 37.234,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 0,00	€ 0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00
5	Avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 0,00	€ 0,00
9	Altre	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 52.795,20</b>	<b>€ 37.234,00</b>
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>	€ 0,00	€ 0,00
II 1	Beni demaniali	<b>€ 26.255.374,93</b>	<b>€ 26.950.805,13</b>
1.1	Terreni	€ 102.585,81	€ 102.585,81
1.2	Fabbricati	€ 12.849.525,19	€ 12.987.034,27
1.3	Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00
1.9	Altri beni demaniali	€ 13.303.263,93	€ 13.861.185,05
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>€ 5.073.999,12</b>	<b>€ 5.118.469,45</b>
2.1	Terreni	€ 2.587.887,58	€ 2.588.180,08
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00	€ 0,00
2.2	Fabbricati	€ 2.341.753,70	€ 2.384.813,92
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00	€ 0,00
2.3	Impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00	€ 0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	€ 80.136,72	€ 61.410,37
2.5	Mezzi di trasporto	€ 58.808,18	€ 78.629,28
2.6	Macchine per ufficio e hardware	€ 3.897,80	€ 4.872,26
2.7	Mobili e arredi	€ 1.515,14	€ 563,54

	2.8	Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00
	2.99	Altri beni materiali	€ 0,00	€ 0,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 1.009.679,50	€ 798.350,80
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 32.339.053,55</b>	<b>€ 32.867.625,38</b>
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>	€ 0,00	€ 0,00
	1	Partecipazioni in	<b>€ 3.130.213,16</b>	<b>€ 3.130.213,16</b>
	a	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
	b	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
	c	<i>altri soggetti</i>	€ 3.130.213,16	€ 3.130.213,16
	2	Crediti verso	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 0,00	€ 0,00
	b	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
	d	<i>altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
	3	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 3.130.213,16</b>	<b>€ 3.130.213,16</b>
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>€ 35.522.061,91</b>	<b>€ 36.035.072,54</b>
		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€ 0,00	€ 0,00
I		<u>Rimanenze</u>	€ 0,00	€ 0,00
		<b>Totale rimanenze</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
II		<u>Crediti (2)</u>	€ 0,00	€ 0,00
	1	Crediti di natura tributaria	<b>€ 418.608,74</b>	<b>€ 505.523,82</b>
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	€ 0,00	€ 0,00
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	€ 418.608,74	€ 505.523,82
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	€ 0,00	€ 0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	<b>€ 1.146.121,46</b>	<b>€ 85.252,68</b>
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	€ 1.146.121,46	€ 85.252,68
	b	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
	d	<i>verso altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
	3	Verso clienti ed utenti	€ 79.975,43	€ 852.852,68
	4	Altri Crediti	<b>€ 37.527,70</b>	<b>€ 60.734,99</b>
	a	<i>verso l'erario</i>	€ 0,00	€ 0,00
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	€ 1.491,61	€ 6.391,45
	c	<i>altri</i>	€ 36.036,09	€ 54.343,54
		<b>Totale crediti</b>	<b>€ 1.682.233,33</b>	<b>€ 1.504.364,17</b>
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>	€ 0,00	€ 0,00
	1	Partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
	2	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
IV		<u>Disponibilità liquide</u>	€ 0,00	€ 0,00

1	Conto di tesoreria	€ 2.435.964,46	€ 1.652.068,32
a	<i>Istituto tesoriere</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	€ 2.435.964,46	€ 1.652.068,32
2	Altri depositi bancari e postali	€ 0,00	€ 0,00
3	Denaro e valori in cassa	€ 0,00	€ 0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale disponibilità liquide</b>		<b>€ 2.435.964,46</b>	<b>€ 1.652.068,32</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>		<b>€ 4.118.197,79</b>	<b>€ 3.156.432,49</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		€ 0,00	€ 0,00
1	Ratei attivi	€ 0,00	€ 0,00
2	Risconti attivi	€ 0,00	€ 41,09
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>		<b>€ 0,00</b>	<b>€ 41,09</b>
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>		<b>€ 39.640.259,70</b>	<b>€ 39.191.546,12</b>

#### STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno prec
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
I	Fondo di dotazione	€ 35.245.682,68	€ 34.750.405,64
II	Riserve	<b>€ 336.156,21</b>	€ 759.491,52
b	<i>da capitale</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>da permessi di costruire</i>	€ 336.156,21	€ 759.491,52
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	€ 0,00	€ 0,00
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	€ 0,00	€ 0,00
f	<i>altre riserve disponibili</i>	€ 0,00	€ 0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	€ 0,00	€ 0,00
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	€ 0,00	€ 0,00
V	Riserve negative per beni indisponibili	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>€ 35.581.838,89</b>	<b>€ 35.509.897,16</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		€ 0,00	€ 0,00
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 0,00
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

	<b><u>D) DEBITI (1)</u></b>	€ 0,00	€ 0,00
1	Debiti da finanziamento	<b>€ 1.798.986,11</b>	<b>€ 2.183.588,73</b>
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	€ 300.856,88	€ 553.871,28
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 1.498.129,23	€ 1.629.717,45
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>verso altri finanziatori</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Debiti verso fornitori	€ 929.334,95	€ 783.331,06
3	Acconti	€ 0,00	€ 0,00
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
e	<i>altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
5	Altri debiti	<b>€ 1.330.099,75</b>	<b>€ 702.113,98</b>
a	<i>tributari</i>	€ 49.373,00	€ 47.878,00
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	€ 79.628,94	€ 86.601,20
d	<i>altri</i>	€ 1.201.097,81	€ 567.634,78
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>€ 4.058.420,81</b>	<b>€ 3.669.033,77</b>
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>	€ 0,00	€ 0,00
I	Ratei passivi	€ 0,00	€ 883,00
II	Risconti passivi	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 11.732,19</b>
1	Contributi agli investimenti	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 9.000,00</b>
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>da altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 9.000,00
2	Concessioni pluriennali	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri risconti passivi	€ 0,00	€ 2.732,19
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 12.615,19</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>€ 39.640.259,70</b>	<b>€ 39.191.546,12</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>	€ 0,00	€ 0,00
	1) Impegni su esercizi futuri	€ 0,00	€ 0,00
	2) beni di terzi in uso	€ 0,00	€ 0,00
	3) beni dati in uso a terzi	€ 0,00	€ 0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	€ 0,00	€ 0,00
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

### **9.1. Conto economico in sintesi.**

Non previsto per l'Ente.

### **10. Riconoscimenti debiti fuori bilancio.**

L'Ente non ha debiti fuori bilancio e non risultano ancora debiti da riconoscere.

## **PARTE III – Rilievi degli organismi esterni di controllo**

### **3. Rilievi della Corte dei Conti.**

Nel corso dell'anno 2023 e dell'anno 2024 l'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

L'Ente non è oggetto di sentenze.

In data 19/10/2023 il Magistrato Francesco Testi comunica l'esito delle verifiche relative ai questionari sui rendiconti e.f. 2018,2019 2020 e 2021, nonché sulla revisione ordinaria delle società partecipate per gli anni 2021 e 2022.

In data 20/06/2024 il Magistrato Francesco Testi comunica l'archiviazione relativamente alla Relazione di Fine Mandato del Sindaco 2019-2024 (art. 4 D.Lgs 149/2011) nota di archiviazione.

#### **3.1 Rilievi dell'Organo di revisione:**

Nel corso dell'anno 2023 e dell'anno 2024 l'Ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

## Parte IV – Società partecipate.

### 5.1 Organismi controllati e partecipati:

#### Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale

Al 1° gennaio 2023 il Comune possiede le seguenti partecipazioni:

Denominazione società <b>B</b>	Tipo di partecipazione <b>C</b>	Attività svolta <b>D</b>	% Quota di partecipazione <b>E</b>
Valle Camonica Servizi S.r.l	Diretta	Gestione servizi di igiene ambientale	0,0025%
Servizi Idrici Vallecamonica S.r.l	Diretta	Servizio idrico integrato, gestione tecnica depuratori.	3,7060%
Vallecamonica Servizi Vendite S.p.a	Indiretta	Commercio di gas distribuito mediante condotte; commercio di energia elettrica	0,0385%
Blu Reti Gas S.r.l	Indiretta	Distribuzione combustibili gassosi; installazione e manutenzione impianti idraulici, di riscaldamento, di condizionamento dell'aria e per la distribuzione del gas.	0,0385%
So.Sv.A.V. S.r.L.	Diretta	Progettazione, costruzione, gestione, manutenzione di impianti di produzione energetica, in particolare fonti rinnovabili nonché la sua distribuzione e vendita.	35,18%
S.I.A.V. S.p.A.	Indiretta	Valorizzazione dell'Alta Valle Camonica con la realizzazione di infrastrutture a fune	17,06%
S.I.T. S.p.A.	Indiretta	Gestione impianti sciistici	17,96%

ed inoltre partecipa ai seguenti enti:

Fondazione ALTA VALLE CAMONICA	23,99%
Consorzio SERVIZI VALLE CAMONICA	0,03%
Consorzio FORESTALE DUE PARCHI	16,67%
Consorzio ADAMELLO SKI PONTE DI LEGNO – TONALE	4,88%

La presente Relazione di inizio mandato è redatta ai sensi dell'articolo 4 bis del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 149, ai fini della verifica della situazione finanziaria e patrimoniale e della misura dell'indebitamento del Comune di Temù. Sulla base delle risultanze complessive della presente relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, la situazione finanziaria e patrimoniale dell'Ente non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità strutturali tali da richiedere un intervento con carattere di urgenza.

Le conseguenti valutazioni prospettiche e tendenziali, con i possibili provvedimenti migliorativi e/o correttivi saranno pertanto valutati ed eventualmente adottati con gli adempimenti che fanno capo alla nuova amministrazione, in concomitanza con le normali scadenze di legge.

Temù, 30/08/2024

**Il Sindaco**

Corrado Tomasi